
!"#"$"%"&"'""(")""*")"+"&"#","#

*-.//."01-"$.23-2-4"5"6"7889:"*-.;<2<"=>#?

@33ABCCDDDEF<GH;1EA-.;<2<EI<E-3""""""""F<GH;1EA-.;<2<JF123EA2<K-;F-.EI<E-3

!"#$%&%'&(#$"$)*%'$&+*

!"#$%!&'$()!&*$&+$!",),&-.&!/,0#,&121.3)(/,4!5("#!6$,"(7

87&-9.&:;<&2=>2=>121.

&"*&(,$$(-!+$'$&(+!.&+*

$+("*/-!%/&0$+*

1&''*22$("!0*"2!

#34567893(:;3<3993(=8(3;=>=8?@7(=8A3;6?9=43(7(B3993B4;=993(67<=?897(A=;6?(<=>=9?@7(?=(B78B=(<7@@C?;9D(EF(4366?(
GHI=B(<7@(.3<=47(<7@@C?66=8=B9;?J=387(<=>=9?@7(K.?<L(<D@>BD(M(6?;J3(EFFNL(8D(OE(7(BD6D=DPD



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 145 del 08/08/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA POLIZIA  LOCALE  

 

-  Visto l ’art .  107 del  D.L.vo 18/8/2000, n . 267;  

-  Visto i l  D.L.vo  31/3/1998, n . 80 (nuove disposizioni in mater ia  di  organizzazione e d i 

rapporti  di  lavoro nel le  Amministraz ioni pubbliche) e in  part icolare g l i  art  3 e 45;  

-  Vista la circolare del Ministero del l ’Interno 10 ottobre 1998, n° 4/1998 (Eserciz io dei  

poteri  d ir igenzia l i  e funzioni  di  indir izzo poli t ico negl i  Enti  Local i) ;   

-  Vista la c ircolare del Ministero del l ’Interno 22 g iugno 1998,  n° 3/1998;  

-  Visto lo statuto del Comune di Pianoro;  

-  Visto i l  regolamento sul l ’Ordinamento degl i  uff ici  e  servizi  del  Comune di Pianoro;  

-  Visto i l  Decreto S indacale,  n .  1 del  02.01.2025;  

-  Visto i l  Decreto Lgs.vo 114/98;  

-  Vista la  Legge Regionale del l ’Emil ia  Romagna n .  12/99 e successive modif iche ed 

integrazioni ;  

-  Preso atto che i l  15 agosto s i  festeggia i l  Santo Patrono di Pianoro e,  per tradizione,  s i  

svolge la Fiera d i Santa Maria  Assunta;  

-  Considerato che con del ibera consi l iare n. 48 del 29/06/2000 è stato adot tato i l  

Regolamento del la F iera del  15 agosto,  contenente l ’ubicazione, la superf ic ie  del l ’area 

destinata a tale manifestazione, i l  numero, la  dis locazione, la d imensione e la numerazione 

progress iva dei relat iv i  posteggi ,  nonché la t ipologia del la Fiera ;  

-  Visto i l  Regolamento Comunale per i l  Commercio su aree pubbliche approvato con 

del ibera di C.C.  n.27 del 10/6/2015;  

-  Vista  l ’ intesa  del la  Conferenza  Stato -Regioni  del   5/7/2012  e  i l   documento      

Unitar io  del la  Conferenza  del le  Regioni del  24/1/2013;  

-  Vista la Legge 27.12.2017 n. 205 la quale ha disposto che le concessioni con scadenza 

anter iore al  31.12.2020 vengano prorogate s ino al  31.12.2020;  

-  Visto i l  D.G.R n. 1835 del 07/12/2020 che ha stabi l i to le modal ità per i l  r innovo del le  

concessioni in scadenza per  ulter ior i  12 anni;  

-  Vista la del ibera di Giunta Regionale n. 485 del 22.04.2013 “modif iche a l l ’al legato al la  

del ibera di giunta 1368/99 recante dispos izioni  per l ’eserc izio del commercio su aree 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 145 del 08/08/2025 

 

 

pubbliche in attuazione del la  legge regionale n.  12/99” che ha introdotto le  disposizioni  

conseguent i  al l ’ intesa del  05.07.12 del la conferenza unif icata e  a l  documento unitar io e ha  

previsto nuove modal ità per la partecipazione al la spunta ,  nonché la  nota espl icat iva del la 

regione Emil ia Romagna 154742 del 26.06.13;  

-  Vista la del iberazione di  Giunta Regionale n . 21 del 14.01.2019 ”commercio su aree 

pubbliche. Modalità di  partecipazione al la spunta d i cui a l l ’al legato al la del iberazione di  

Giunta 1368/1999”;  

-  Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 13/07/2022 di approvazione del la nuova 

planimetr ia;  

-  Viste le domande pervenute , intese ad ottenere l ’assegnazione temporanea di suolo 

pubblico sul  quale esercitare l ’a tt iv ità di  commercio su aree pubbliche  

 

DISPONE  

 

1)  di  mettere a d isposiz ione dei  partecipant i  al la Fiera del 15 agosto le seguent i  v ie:  

 Gramsci (da via P. Bolognesi f ino a l l ' incrocio con via Al ighier i) ,  Carducci (da v ia le  

Risorgimento al l ’ incrocio con via Gramsci) ,  v iale Risorgimento (per intero) ,  via Ariosto 

(tratto compreso tra v ia Gramsci e viale Risorgimento),  Piazza dei Mart ir i ,  Via Bolognesi 

(per intero) ,  Via Matteott i  (dal  civ ico 4 al l ’ incrocio con via  Gramsci) .  

   I  posteggi  assegnat i ,  del imitat i  e numerat i  così  come r isulta da apposita planimetr ia,  

misureranno r ispet t ivamente metr i  8x5. Ogni assegnatar io potrà occupare esclusivamente 

lo spazio relat ivo a l  posteggio assegnato;  

2) di confermare l ’occupazione agl i  operatori  su area pubbl ica,  t i tolar i  d i  concessione 

pluriennale,  nei posteggi loro assegnat i ;  

3) di concedere autorizzazione temporanea a l  commercio su aree pubbliche, con le modal ità  

previste dal la vigente normativa,  agl i  operatori  commercial i  e agl i  operatori  agr icol i  

munit i  di  autorizzazione/cert if icazione che hanno presentato r ichiesta ,  confermando 

loro, per  quanto possib i le ,  lo  stesso posteggio occupato nel la  precedente ediz ione.  

4) di  autorizzare gl i  operatori  autor izzat i  al l ’occupazione del lo spazio assegnato e 

al l ’ insta l laz ione del le  proprie attrezzature;  

5) che l ’orar io di vendita è f issato dal le ore 8,0 0 al le ore 14:00.  E’ consent ito,  per la  

prosecuzione del l ’  att ività commerciale,  di  r imanere  nel l 'area mercato, f ino al le al le ore  

20,00;  



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 145 del 08/08/2025 

 

 

6) che gl i  assegnatar i  che, per quals ias i  mot ivo non occupino i l  posteggio entro le  ore 7:00 

del  giorno del la  manifes tazione,  saranno cons iderat i  r inunciatar i  e  i  post i  r isultat i  vacanti  

verranno assegnati  al la  spunta (ore 7:45) secondo l ’appos ita graduatoria approvata con 

determina predisposta dal lo Sportel lo  SUAP Unione Comuni Savena Idice;  

7) che per motivi  di  ordine pubblico dal l ’area del la Fiera s iano esclusi  i  batt i tor i  ed è   

vietato l ’uso di amplif icazione microfonica pena l ’a l lontanamento;  

8) che l ’ impor to del la tassa di occupazione di suolo pubblico (Canone Unico) ai  f in i  del la  

par tecipazione a l la Fiera,  ver rà i noltrato al le  ditte,  dal  Ser vizio Tributi  del  Comune di  

Pianoro.  

I l  pagamento di tale impor to dovrà essere effettuato nel le modalità e nel le tempist iche 

indicate dal Ser viz io Tributi  del  Comune di Pianoro.  

Copia del la r icevuta del versamento dovrà essere t rasmesso tramite e-mai l  ai  seguenti  

indir izz i :  

-  suap@unioneval l isavenaid ice.bo.it ;  

-  tr ibuti@comune.pianoro.bo.i t ;  

9) che oltre agl i  operatori  t i tolar i  di  concessione pluriennale e a quel l i  t i tolar i  di  

concessione annuale ,  anche g l i  spuntist i  sono tenut i  al  pagamento del le quota 

determinata per  i l  s ingolo posteggio occupato. Pagamento,  questo , che dovrà essere 

corr isposto direttamente agl i  agent i  di  Polizia  Locale che r i lasceranno relat iva r icevuta;        

10) che i  t i to lar i  di  autorizzazione amminis trat iva  per i l  commercio su area pubblica di  

generi  a l imentar i ,  dovranno essere munit i  anche del l ’autorizzazione sanitar ia o 

documentazione equipollente.  In caso di somministrazione di al imenti  e bevande, tale  

facol tà dovrà essere espressamente prevista ed indica ta  nel l ’autorizzazione  

amministrat iva;  

11) che per l ’eventuale impiego di energia elettr ica ,  i  concessionari  di  posteggio dovranno 

provvedere in proprio tramite generatori  di  corrente ;  

12) che l ’Uff icio d i Polizia Locale è incar icato del l ’esecuzione del la  presente ordinanza per 

quanto di competenza;  

13) che le violaz ioni saranno punite con le sanzioni amministrat ive previste dal medes imo 

regolamento, appl icando i  pr incip i e  le procedure del la Legge 689/81.  

Sul s ito del Comune di  Pianoro verrà pubbl icato pla nimetr ia contenente la d isposiz ione dei  

posteggi .  

 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 145 del 08/08/2025 

 

 

 


